
  

 

13865/18   ds/jhu 1 
 ECOMP 1A  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 6. listopadu 2018 
(OR. en) 
 
 
13865/18 
 
 
 
 
ECOFIN 1012 
STATIS 71 
UEM 345 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 6. listopadu 2018 
Příjemce: Delegace 
Předmět: Závěry Rady ECOFIN o statistice EU 

- závěry Rady o statistice EU (6. listopadu 2018) 
  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o statistice EU, které přijala Rada pro hospodářské 

a finanční věci (ECOFIN) na 3646. zasedání konaném v Bruselu dne 6. listopadu 2018. 

 

 



 

 

13865/18   ds/jhu 1 
 ECOMP 1A  CS 
 

PŘÍLOHA 

Závěry Rady o statistice EU 

 

Zasedání Rady pro HOSPODÁŘSKÉ a FINANČNÍ VĚCI 

Brusel 6. listopadu 2018 

 

Rada přijala tyto závěry: 

„V návaznosti na priority stanovené v předchozích závěrech Rady ECOFIN, zejména pokud 

jde o zprávu Hospodářského a finančního výboru o požadavcích na informace v hospodářské 

a měnové unii, a s ohledem na potřeby v oblasti statistiky, které jsou základem správy 

ekonomických záležitostí, posoudila Rada ECOFIN pokrok ohledně požadavků na informace 

v hospodářské a měnové unii (HMU), statistik pro účely postupu při nadměrném schodku 

a dohledu nad makroekonomickou nerovnováhou, jakož i strukturálních statistik. 

Klíčová role evropských oficiálních statistik 

Rada OCEŇUJE, že je kladen důraz na práci na statistikách o migraci, jakož i vývoj v oblastech 

zaměstnanosti, jednotného digitálního trhu, výzkumu a vývoje, inovací, energetiky, změny 

klimatu, životního prostředí, vzdělávání, zdraví, sociální ochrany, sociálního začleňování 

a chudoby. 

Rada VÍTÁ skutečnost, že Eurostat bude v kontextu HMU vyhodnocovat související nově 

vznikající statistické potřeby. 

Rada VÍTÁ pokrok dosažený při provádění vize ESS 2020, zejména zaměření této vize na 

zajišťování kvality, využívání nových zdrojů údajů, včetně dat velkého objemu, 

a na zlepšování komunikace s uživateli. 

Rada PODTRHUJE nutnost zajistit lidské a finanční zdroje přiměřené pro investice do statistické 

infrastruktury na evropské a vnitrostátní úrovni a pro její údržbu, aby Evropský statistický systém 

(ESS) plnil potřebu pravidelných, vysoce kvalitních oficiálních statistik na úrovni členských států 

a EU s ohledem na výzvy, které s sebou přináší globalizace a pokročilé technologie. Rada 

PŘIPOMÍNÁ význam minimalizace zatížení respondentů.



 

 

13865/18   ds/jhu 2 
 ECOMP 1A  CS 
 

Zajištění kvality statistických výstupů 

Rada OCEŇUJE, že kromě práce v oblasti shody a validace údajů Eurostat zavedl rámec pro 

vylepšené hodnocení kvality a minulý rok bylo dosaženo značného pokroku. BERE NA 

VĚDOMÍ, že členské státy byly požádány o to, aby poskytly Eurostatu výroční zprávu o kvalitě 

poskytovaných údajů týkajících se národních a regionálních účtů v návaznosti na postupný 

přístup. 

Zpráva Hospodářského a finančního výboru z roku 2018 o požadavcích na informace 

v hospodářské a měnové unii 

Rada BERE NA VĚDOMÍ vývoj popsaný ve zprávě Hospodářského a finančního výboru 

z roku 2018 o požadavcích na informace v HMU. Rada zejména: 

OCEŇUJE, že za posledních deset let došlo ke značnému zlepšení v oblasti pokrytí 

jednotlivých zemí, včasnosti, délky časových řad a celkové kvality hlavních evropských 

hospodářských ukazatelů (PEEI) od doby, kdy byly tyto ambiciózní indikátory 

v roce 2008 zavedeny. 

UZNÁVÁ, že od zveřejnění poslední zprávy došlo k dalšímu zlepšení v oblasti pokrytí 

jednotlivých zemí, pokud jde o některé z PEEI, jakož i k prodloužení dostupných 

časových řad pro čtvrtletní vládní finanční statistiky. 

OCEŇUJE tato zlepšení a se zájmem očekává další pokrok při odstraňování zbývajících 

nedostatků a VYBÍZÍ Eurostat, aby nadále pracoval na vytvoření čtvrtletního ukazatele 

prodejů rezidenčních nemovitostí. 

ZDŮRAZŇUJE prosazování sektorových účtů eurozóny a šíření bleskový odhadů 

v oblasti zaměstnanosti za EU a eurozónu. 

BERE NA VĚDOMÍ, že cílem Eurostatu je dále zlepšit včasnost evropských souhrnných ukazatelů 

a postupně přejít na konsolidované odhady hlavních souhrnných ukazatelů  národních účtů, včetně 

zaměstnanosti, na přibližně t+60 dní v roce 2019.



 

 

13865/18   ds/jhu 3 
 ECOMP 1A  CS 
 

Statistiky týkající se nemovitostí pro makroobezřetnostní a jiné účely 

Rada PODTRHUJE, že ze strany veřejných orgánů, tvůrců politik, investorů na trhu a zejména 

analytiků stability a orgánů finančního dohledu je obecný zájem o ukazatele cen komerčních 

nemovitostí (CPPI), a VÍTÁ úlohu Komise při koordinaci vypracovávání statistické zprávy 

o CPPI v prosinci 2017. 

Rada VÍTÁ jednotlivé iniciativy ESS a Evropského systému centrálních bank (ESCB) 

zaměřené na rozvoj koncepční práce na ukazatelích týkajících se nemovitostí. VYZÝVÁ ESS 

i ESCB, aby této otázce přikládaly potřebný význam a považovaly ji za naléhavou. 

Rada VÍTÁ vytvoření Pracovní skupiny pro ukazatele týkající se komerčních nemovitostí, 

která má pokročit v práci na vývoji takových ukazatelů v rámci ESS v úzké spolupráci s ESCB, 

a BERE NA VĚDOMÍ, že Komise bude v únoru 2019 v Lucemburku organizovat mezinárodní 

konferenci o statistice v oblasti nemovitostí. Rovněž VÍTÁ pokrok, kterého bylo dosaženo 

v rámci Pracovní skupiny ESCB pro ukazatele týkající se financování nemovitostí. 

Rada OCEŇUJE pravidelné shromažďování dostupných ročních a čtvrtletních ukazatelů 

prodeje rezidenčních nemovitostí, které probíhá na dobrovolné bázi, a VÍTÁ skutečnost, že 

Eurostat vypracoval přehled otevřených koncepčních a metodických otázek, který byl 

aktualizován díky příspěvkům členských států. VYZÝVÁ Komisi, aby v roce 2019 pokračovala 

v diskusi na toto téma, a VYBÍZÍ členské státy, aby zaslaly dostupné informace, pokud je 

doposud neposkytly. 

Statistika týkající se vládních financí a postupu při nadměrném schodku 

Rada VYZDVIHUJE práci, kterou Komise odvádí za účelem poskytování vysoce kvalitních 

statistických služeb v oblasti statistik týkajících se postupu při nadměrném schodku 

a souvisejících statistik vládních financí členských států, které slouží k monitorování, 

provádění a rozvíjení hospodářských politik Společenství, a zejména Paktu o stabilitě a růstu 

a investičního plánu pro Evropu připraveného Komisí. VYZÝVÁ členské státy, aby zajistily, 

aby všechny statistické údaje potřebné pro uplatnění výdajového kritéria Paktu o stabilitě 

a růstu, včetně údajů o vládních příjmech z fondů EU, byly poskytovány Eurostatu.



 

 

13865/18   ds/jhu 4 
 ECOMP 1A  CS 
 

Rada VÍTÁ pokrok, kterého bylo dosaženo při plánovaném strukturovaném zavádění metodických 

změn, a pokud jde o nové postupy týkající se nových pokynů. Zároveň VYZÝVÁ Komisi 

(Eurostat), aby nové postupy uplatňovala důsledněji. Rada dále PŘIPOMÍNÁ, že je zapotřebí 

řádně zohlednit omezení členských států z hlediska času a zdrojů, které jsou k dispozici pro 

provádění pokynů a akčních bodů vyplývajících z návštěv zaměřených na dialog v rámci postupu 

při nadměrném schodku. 

Statistika v oblasti postupu při makroekonomické nerovnováze 

Rada UZNÁVÁ, že je důležité, aby statistiky, z nichž vychází postup při makroekonomické 

nerovnováze, nadále plnily svůj účel v tomto velmi významném politickém kontextu, v jehož 

rámci jsou zjišťovány nerovnováhy a je sledován pokrok jednotlivých zemí na základě co 

nejkvalitnějších údajů. 

Rada VÍTÁ pokrok při zajišťování kvality statistik, z nichž vychází postup při 

makroekonomické nerovnováze, a BERE NA VĚDOMÍ kroky, které Eurostat a generální 

ředitelství ECB pro statistiku přijaly za účelem provedení memoranda o porozumění. 

Sociální statistika 

Rada VÍTÁ pokrok v oblasti modernizace sociálních statistik, zejména pokud jde o přínos ke 

srovnávacímu přehledu pro evropský pilíř sociálních práv, jehož bylo dosaženo zajištěním 

údajů o široké škále ukazatelů. 

Rada BERE NA VĚDOMÍ, že probíhá konsolidace plánu na modernizaci statistik o populaci 

a že tento plán zahrnuje obnovenou strategii pro sčítání lidu, domů a bytů, která proběhnou 

po sčítání konajícím se v roce 2021, a pro demografické údaje. 

Rada OCEŇUJE zlepšení šetření pracovních sil EU, které představuje klíčový statistický zdroj 

pro strukturální charakterizování trhu práce, a VYZÝVÁ Komisi, aby pokračovala 

v komplexním přezkumu. UZNÁVÁ, že v zájmu zlepšení kvality dostupných informací 

o poptávce po pracovní síle je rovněž důležité dále harmonizovat rozsah statistiky o volných 

pracovních místech. 



 

 

13865/18   ds/jhu 5 
 ECOMP 1A  CS 
 

Globalizace 

Rada OCEŇUJE práci vykonanou v zájmu řešení výzev globalizace v oblasti statistiky, včetně 

činností zaměřených na lepší pochopení a měření struktury a činnosti nadnárodních podniků 

(profilování), a VÍTÁ zavedení systému včasného varování ohledně restrukturalizačních 

operací nadnárodních společností, jakož i zlepšení registru EuroGroups. Rada podporuje 

snahu o usnadnění sdílení příslušných informací mezi tvůrci statistik. 

Cíle udržitelného rozvoje 

Rada VÍTÁ pokračující práce v zájmu obohacení souborů dat, o něž se opírá strategie Evropa 

2020, a v zájmu zlepšení jejich včasnosti a řádného šíření. BERE NA VĚDOMÍ, že všechny 

hlavní ukazatele strategie Evropa 2020 byly zahrnuty do souboru ukazatelů pro pravidelné 

monitorování pokroku v plnění cílů udržitelného rozvoje OSN v kontextu EU. Rada VÍTÁ 

zveřejnění zpráv o monitorování cílů udržitelného rozvoje, o které žádala. 

Účetnictví veřejného sektoru 

Rada BERE NA VĚDOMÍ technickou práci, která v roce 2018 probíhá na vytváření rámce 

a pravidel evropských účetních standardů pro veřejný sektor (EPSAS) spolu s podpůrnými 

opatřeními na zvýšení vyspělosti účetnictví veřejného sektoru v členských státech EU, jakož 

i důraz, který je kladen na zapojení místních a regionálních orgánů do diskusí o EPSAS, 

a BERE NA VĚDOMÍ probíhající práci týkající se potenciálního dopadu EPSAS. 

 

 


		2018-11-06T15:57:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



